
 

1 

 

 

 



 

2 

 



 

3 

 



 

4 

 



 

5 

 



 

6 

 



 

7 

 



 

8 

 



 

9 

 

 
 
 
 



 

10 

 



 

11 

 



 

12 

 



 

13 

 



 

14 

 

 
 



 

15 

 



 

16 

 



 

17 

 



 

18 

 



 

19 

 



 

20 

 

 



 

21 

 



 

22 

 



 

23 

 



 

24 

 



 

25 

 



 

26 

 

 
 



 

27 

 



 

28 

 



 

29 

 



 

30 

 



 

31 

 



 

32 

 

 



 

33 

 



 

34 

 



 

35 

 



 

36 

 



 

37 

 



 

38 

 



 

39 

 

 
 
 



 

40 

 

 



 

41 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8766/2023 

Ratificação, Adjudicação e Homologação  

• Art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93 

O Prefeito Municipal de Barreiras/BA, no uso de suas atribuições legais, em especial as previstas na Lei Federal nº 8.666/93, torna público que 

ratifica, adjudica e homologa o pedido de Dispensa de Licitação n° 020/2023, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde, cujo o processo 

administrativo 8766/2023 de contratação direta tem por objeto a Locação de um imóvel, situado à Av. Aylon Macedo, nº 670, Térreo, Loteamento Maria 

Percília II, Quadra A1, Lote 04, Bairro Barreirinhas, Barreiras/BA, para o funcionamento do Setor de Compras e do Centro de Abastecimento de Material 

Hospitalar - CAMH, na sede deste município, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, pertencente a PORTO BRASIL 

AGRÍCOLA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 34.054.429/0001-83, com sede na Avenida Antônio Carlos Magalhães, nº 2156, Bairro Novo Horizonte – 

Barreiras/BA, no valor mensal de R$ 13.498,80 (treze mil quatrocentos e noventa e oito reais oitenta centavos) em 12 (doze) parcelas iguais, perfazendo 

um valor total de R$ 161.985,60 (cento e sessenta e um mil novecentos e oitenta e cinco reais sessenta centavos), que possui compatibilidade com o 

valor de mercado e conforme o laudo  de Avaliação em anexo, com adequadações para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, de 

acordo com o art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído. 

Determina que seja dada a publicidade prevista no caput do artigo 26 da lei 8.666/93. 

Barreiras, 12 de junho de 2023. 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 8985/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 021/2023 

CONTRATO Nº 217/2023 

ASSINATURA: 14/06/2023 

VIGÊNCIA: 90 dias. 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIRAS 

CONTRATADA: GENEILDO FREITAS DOS SANTOS, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º 19.149.623/0001-59, com sede Rua Recato da Cachoeira, 12 – 

Cabula VI – Salvador/BA, CEP: 41.181-160 

Valor Global: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). 

OBJETO: Contratação de empresa do ramo para prestação de serviços de recuperação de equipamentos hospitalares inoperantes em atendimento 

às necessidades de unidade de saúde vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde de Barreiras-Ba. 

Unidade: 03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras – FMSB 

Projeto/Atividade: 10.302.023.1020 – Estruturação das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar 

Elemento da Despesa: 44.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 1500 1000 - Rec. Não vinculados de Imp. Desp. Com ações e serviços públicos em saúde. 



 

42 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL – N° 007/2023 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreiras/ Bahia, devidamente autorizada pela Portaria N° 661/2022, torna público para 

conhecimento dos interessados a licitação na modalidade Pregão Presencial - Nº 007/2023. Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa 

especializada para Confecção e Impressão de Materiais Gráficos. Sessão de Abertura: 28/06/2023 às 08h. O edital poderá ser obtido em sua integra 

no site:https://portaldatransparencia.barreiras.ba.gov.br/licitacoes/.Informações/Fone: 08h às 12h. (77) 3614-7114. André Avelino de Oliveira Neto – 

Pregoeiro. Barreiras/Ba, 13 de junho de 2023. 

 

 

   

 

 
 
 
 
 
 


